Collatio optia

Regula. XXV

scrip. s. s. ordinari nolle non tenet per predicta. Et ita credo sententiarum rationem. Item arbitror quod ista clausula motus propter: et cum derogatione etc. debet etiam intelligi in secundo responso huius constitutionis. quod sub uno constructo ponitur tota ista dispositio. et pariformiter debet intelligi iuxta doctrinam Bar. in l. tal. scriptura. ff. de lega. l. et in l. proz aut. s. eritque dicitur. ff. de bonorum rap. et in istis non debemus separare caudam a capite: alias esset absonus intellectus. glo. est notabilis in c. consuetudinis. xi. di. q. allegat. ca. maiores de bap. et ibi notat docto. s. ois noiatu hic positus regis infra ibi. sint cassa et irrita. g. etc. per predicta. Item alias fui interrogatus in curia si verum verum militer nesciebat se promouendum et inter renunciatum aliquid beneficium in favore re sui familiaris vel amicum valebat ista renunciatio et dixi me credere quod sic etiam si postea in brevi promoueret et ratio est quod iste non facit in fraude legis. g. etc. nam anima legis est ratio legis. l. cum ratio. ff. de bonis da. et si dicat quod sufficit ita scriptum esse. et ita de servari. l. sperat. ff. q. et a. q. etc. in memoria xix. di. vt sepe dixi superius. illa lex caret spiritu. vt dicit Bar. in l. si quis suo C. de furtis. et sic credo fuisse vt intellexi sententiarum in rora. maxime quod ex multis non in l. si seruus plurium. ff. de le. et ex alijs relictis per Bar. l. c. i. s. et quod vidimus quod seu. da. po. in. vij. co. potest colligi intentio statuensis. etiam si non exprimat. que omitto causa breuitatis. hec sufficiant. per nunc.

Sequitur vicesima quinta regula.

Item voluit statuit et ordinauit idem dominus noster quod iudices in romana curia deputati per tempore etiam si sint romane ecclesie cardinales causarum palatii apostolici auditores vel alij quicumque non iuxta supplicationum signatarum super quibusuis impetrationibus vel concessionibus: nisi sint commissiones iusticia continentis per placet vel per sancte romane ecclesie vicecancellarium iuxta facultatem super hoc sibi concessam signate: sed iuxta litterarum super eisdem impetrationibus et concessionibus confectarum tenores et formas iudicare debeant. et si littere ipse minus bene per preoccupatio nem vel alias expedite reperiant ad illorum quorum interest instantiam ad apostolicam cancellariam remitti poterunt per eius officiales quibus huiusmodi tenores et formas perstringere conuenit ad formas debitas reducendo.

Ista regula dicit quod nullus iudex in curia etiam cardinalis debet iudicare per tenore supplicationis concernentis gratiam. s. per tenore litterarum expeditarum: nisi sint commissiones per placet vel signate per vicecancellarium super iusticia. etc. et si littere non bene sunt expedite debent mitti ad vicecancellarium. etc. Ista regula. R. P. h. in se equitate: licet videatur prima fronte contra ius. nam ois gratia pape est perfecta de iure per sola signaturam: et solo eius verbo est gra

Nota

Per solam signaturam dicitur gratia perfecta.

Regula. XXV.

facta: etiam sine expeditioe bullarum. sufficiat. etc. cum glo. in c. institutionis. xxv. q. ij. et ter. cum glo. in cle. vidu. s. nos em. de sepul. omitto doc. in p. bemio. vi. et Bal. in l. humanum. C. de legi. et Abb. in c. in nra. d. rescrip. et in c. nosti. de elec. tñ h non obstante facit per egrate huius regle. quod multe falsitates committunt in supplicationibus quod non possunt committi in bullis per maxime quod officiales habent certas reglas ad expediendum litteras. vt videbitur infra. g. etc. Nam falsitates litteras applicas puniunt iuxta de iure. c. ad falsarios. de cri. fal. sed supplicatio non est littera applica: quod non est bullata. ar. c. licet. et. c. qua graui. e. ti. ergo vt cuius falsitas aperta et puniatur falsans et vt videatur tenore bullarum expeditarum: ideo. etc. Et ista regula potest sumi conclusio: etiam de stilo et de iure: quod quilibet gratia pape non dicatur perfecta: nisi reducat in mundum. hoc dicit aperte Bal. in ca. i. in. ij. co. per qd facit inuestitura. col. x. et allegat in ar. l. contractus. C. de fide instru. et h idem vult Oldra. cōsi. cxxvi. in. v. co. a quo habuit Bal. et incipit quod articuli dati. et idem dicit Antho. credo cōsi. xij. et cum eis concordat ista regula. et facit etiam quod dicit Jo. de milis in rbo gra applica non censet quod non allegat dictos doc. s. dicit bona rba quo ad practica. et dicit. quod an litteras confectas non dicit quis habere canonicum titulum. et allegat deci. rote. cccxxij. sed forte est. cccxxi. cum sequenti que incipit. Item licet ro. curia. post h rollo aliqua dubia curiosorum quod voluit sapere plus quam oportet sage iuxta. c. i. de renu. li. vi. et dicit quod licet. ista regula loquat de iudicibus in romana curia: et non sequitur a contrario sensu: quod extra curiam non habeat locum ista regula quod a fortiori debet habere locum extra eam. et que ponunt causa exempli in curia non firmat regulam in curia tñ. l. i. s. q. vulgo. ff. de vi et vi ar. c. i. in prin. iuncta glo. ne clerici vel monachi. Item potero hic verbum cardinales etc. et voluit dicere quod ista constitutio vel alia non extendere ad cardinales nisi exprimerent vt hic. sed dico quod multa exprimunt ad cautelam propter simplices. ideo non firmat regulam. l. fi. C. de indicta vidu. tol. et c. i. de noua for. fideli. col. x. sed an cardinales comprehendant in quacumque dispositione loquente simpliciter vel vniuersaliter vel indefinite: plene dico in tractatu cardinalium in. xvij. q. Item colligo hic contra curiosos. quod supplicatio continet in se commissiones ibi nisi sint commissiones. etc. et sic supplicatio est genus: et commissio est species. propter tamen sumpto vocabulo supplicatio est que continet gratiam meram: et commissio que continet iusticiam. Et h infero quod si papa committit signaturam supplicationum vni episcopo per placet quod etiam videtur sibi committere signaturam commissionum per placet. ar. huius regule maxime in presentia principis quod tollerat. etc. quod faciat ad tollendum dubium curiosorum an dominus Aleriensis quod habuit signaturam per placet a domino Sixto censeret habere etiam commissionem. quia. R. dominus nouariensis cardinalis habuit signaturam commissionum cum referendarijs. et dixi alias quod sic. et non oportet insistere in hoc. quod ipse habuit bullam de hoc vt audio. Item poterandum est hoc verbum per placet hic positum: et sic erat in regulis Sixti. sed in regula Pauli: et quia forte simplices curiales possunt dubitare quod est ista signatura per placet: breuiter dicam aliquid et quod super in phemia terigi an sufficeret in curia prima commissio et non requireret alia commissio per

Dicitur est iter supplicatione et commissione.

Signatura per placet.

Regula. XXV:

auditoribus: sed quod ipsi sunt vigore prime commissionis facere omnia que pertinent ad negotium principale expediendum iuxta. c. preterea cum infinitis de offi. dele. Nam cui iurisdictio mandata est: ea quoque concessa esse videtur sine quibus iurisdictio explicari non potest. l. ij. de iurif. o. iu. h. videtur quod prima commissio sufficeret. per auditoribus ut possint omnia facere sine quibus. 2c. marie quod rescriptum ad lites de largissime interpretari. ut notatur dicit Inno. in. c. episcopi. de rebus ecclesie et glo. est in. l. ij. ff. de offi. presi. quod est verum quod ad vim copze hentium: secus de extensiu. ut dicit ibi Abb. et per eius dicto facit glo. si. quia etiam notat ibi Abb. in. c. edoceri. de rescrip. quod dicit quod rescripta debent stricte intelligi. sed concordando dico eam veram quod ad mentem extensiuam: secus quod ad comprehensiuam: alias contraria esset dicto Inno. ubi s. Item quod iudex potest interpretari legem obscuram in causa coram eo pendente. ut vult Inno. notatur in. c. cum speciali de ap. cur. dicitur quod approbat doc. etiam legis. marie bal. in visib. seu. in. c. i. s. inter pares. alias est. c. de p. se. d. l. corradi. in. ij. co. g. sequitur quod sufficere deberet prima commissio et non essent necessarie tot commissiones et tot tribulationes in curia. Sed ad hoc sciendum est quod antiqua tempore putabatur inter auditores: tunc constituebatur vicecancellarius. et quod ipse poterat de iure etiam declarare dubia iuris: ut dicitur infra in parte sua: forte ipse consueverat suos percerere et dabat commissiones in quibus declarabant dubia. Sed quod dignitas pape non appreciabat tamen sicut hodie: nam vicecancellarius concurrebat cum papa in parte ut dicitur in. c. de elec. Item quod aliqui tamen auditores quod etiam vicecancellarius excedebat metas suas: sicut visum quod per commissionibus simplicibus recurreret ad vicecancellarium: et ipse signat de mandatis domini nostri pape. 2c. Sed quod concurrebat aliquid dubium iuris. tunc quod ad solum principem spectat declarare illud et interpretari curam est condere. faciat. c. inter alia de sententia exco. recurrunt ad papam per declarationem. et tunc si esset maximum dubium quod desiderat equitatem ipsemet papa signat hoc modo placet: vel sic placet relectis expensis: vel placet constituto de assertis. sed antiqua tempore signabat papa sic: fiat iusticia. c. i. de offi. de. et facit quod dicit Bal. in. ca. ij. de offi. le. Sed hodie papa tamen in supplicationibus gratiosis signat sic. fiat ut petit: vel fiat simpliciter. et signat in commissariis. in illis dicit concessum. ut petitur. idem facit vicecancellarius in signaturis beneficiorum iuxta formam regule infra in sui parte posite. et idem facit legatus in supplicationibus gratiosis. concessum ut petit vel placet. 2c. Ego consului domino Ulrbonen. ut signaret per placet ut esset dicta inter ipsum et Aleriesem et vicec. et sic fecit. et iste commissioes aliqui proponunt in consistorio publico per advocatos consistoriales: ut oes videat papam facere iusticiam cum equitate. et quod papa est ipeditus: committit istam signaturam alicui cardinali quod videat commissioes cum referenda: et signet ad maiorem partem ipsorum vel committit alicui episcopo ad partem et tunc iste dicit placet domino nostro pape constituto. 2c. Et ponas exemplum in hac regula. Donec quod bulla non concordat cum supplica. et producat bulla. tunc quod de iure non reperit causam quod de essentia gratie requirit supplicatio. ideo adversarius velit quod corrigere et tunc tenore supplicationis et tunc habet unam commissioem. et quod vicecancellarius non potest eam signare tunc commissarius pape ad signandum per

Signatura per fiat

Si bulla discordat cum supplicatione

Regula. XXV:

placet dicit: Placet domino nostro pape constituto quod non concordat bulla cum supplicatione et tollit ius questum. 2c. et propter hanc commissioem mittit ad cancellarium et corrigat. 2c. Et predictis infero quod est male usitatum quod signat commissio per placet quod signet per de iure quod ad papam recurrunt ad declarandum ius et quod ipse rideat. put de iure idem esset dicere sicut ignotum per ignotius ut in simili dicit glo. in. l. i. c. de naturalibus li. sed certe cessante fantasia multo melius esset quod una commissio sola fieret. per quacumque causa cum incidentibus 2c. et quod auditores totum negotium expediret per predicta. Sed tunc bene non possent vivere cursores et notarii et copiste et eorum meretrices et etiam procura tores: ideo trahamus cum erroribus aliorum et nolo referre hic decisiones rote dicentes quod commissioes auditorum in curia sunt stricte in presentia principis. Et quod intelligant auditores ordinarii in cognoscendo et delegari in pronuntiando nam multi allegant et non intelligunt etiam maxime vtri. Sed hoc non est dicendum hic forte alibi infra dicitur et dicitur latius in alijs tractatibus. per tamen auditores multa passunt facere sine commissioibus per placet que non faciunt propter aliqua rancia vna tamen non omitto hic quod quod papa vel eius commissarius signat per placet non credo quod vicecancellarius potest restringere istam signaturam. et si restringeret potius deberet auditores stare signaturam per placet. quod ex quo papa apposuit manus inferiorum non potest se intromittere. sufficit. c. v. nostrum. de ap. tamen rota tenet contrarium. et nescio quo iure et forte dicitur infra in aliqua regula. Item ponderandum est hic verbum nisi sine commissioes iusticia concernentes alias continent per placet vel per sancte Ro. ecclesie. 2c. Nam a fortiori debet intelligi de breuib. ac supplicationibus interclusis et quod casus nunc pendet dicam hic aliquid et infra in regula. etiam tangam si papa puidit vni de vna prebenda et commisit per breve suum supplicationibus interclusis quod poneret in possessione verificatis supplicationibus in partibus opponit de ista regula: dicendum puto quod ex hoc constat de voluntate pape quod non habeat locum ista regula marie per predicta prebenda a fortiori per autem. multo magis. C. de epis et cle. per nunc non decido quod pendet de facto. Item per hanc regulam practicat quod si vni consentiat in cancellaria in certa prebenda ne solvenda tamen nihilominus non tenet eam solvere nisi bullis expeditis et sibi intimatis. 2c. ibi sunt tenores et formas. 2c. quod supplicatio non facit idem. Sed ego dedi cautelam et suavi in facto meo quod ille qui consentit faciat instrumentum ad partem quod est preteritum solvere prebendam etiam bulla non expeditis et renunciat huic regule quod potest renunciare iuxta. l. si quis in conscribendo. C. de pac. et de epis et cle. c. l. si quis. et tunc tenet ipse. sed de successore credo quod non nec committit aliquid per monia per ea que dicitur superius in principio. Item potero prebendam ad illos qui iterum est instans. Nam ex hoc videtur quod iudex non debet mittere bullam male formatam ad cancellarium corrigendam nisi per petat per hanc tenore marie quod iudex in his que pertinent ad utilitatem prebendam non potest regulariter supple. sufficit. l. iij. s. h. ante iudicium. ff. de da. infe. ubi per Bar. et glo. et glo. in. c. bone. lo. i. de postu. pla. et per bar. et bal. i. l. i. c. ut que desunt aduo. sed quod in causa beneficii iudex potest supplere ex officio suo. c. olim de rescrip. et glo. i. d. c. bone sequitur quod iudex potest facere si vult sed non astringeret. ideo est bonum in arbitrio hanc iudicem favore bulla. ut dicit glo. in regula in iudicibus de reg. lu. li. vi. et hec sufficit per nos.